



## ЗАКОН

### БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕАЛИЗАЦИИ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗЕМЕЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принят Белгородской областной Думой 6 июля 2023 года

#### Статья 1

Внести в закон Белгородской области от 25 декабря 2017 года № 233 «О реализации в Белгородской области отдельных положений Земельного кодекса Российской Федерации» (Белгородские известия, 2017, 28 декабря; 2019, 25 июня; 2020, 7 июля; 2022, 5 апреля, 11 ноября, 30 декабря) следующие изменения:

1) статью 4<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**«Статья 4<sup>1</sup>. Предоставление в собственность бесплатно земельных участков военнослужащим и членам их семей**

1. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно:

1) удостоенным звания Героя Российской Федерации или награждённым орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, на день завершения своего участия в специальной военной операции зарегистрированным по месту жительства на территории Белгородской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Белгородской области;

2) членам семей военнослужащих и лиц, указанных в пункте 1 настоящей части, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции;

3) членам семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов государственной безопасности, федеральной службы безопасности, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей в районах боевых действий в государствах (на территориях), указанных в разделе III Перечня государств, городов, территорий и периодов ведения боевых действий с участием граждан Российской Федерации приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

2. В соответствии с пунктами 2 и 3 части 1 настоящей статьи земельные участки предоставляются вдове (вдовцу) и детям в равных долях. Вдове (вдовцу) земельный участок предоставляется при условии не вступления её (его) в повторный брак.

3. В случае отсутствия лиц, указанных в части 2 настоящей статьи, либо их отказа от получения земельного участка земельный участок предоставляется родителям погибшего (умершего) в равных долях.

4. Понятие «добровольческое формирование» используется в настоящем законе в том значении, в котором оно употребляется в Федеральном законе от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне.»;

2) в статье 4<sup>2</sup>:

а) в наименовании слова «членов семей погибших военнослужащих» заменить словами «военнослужащих и членов их семей»;

б) в части 1 слова «Члены семей погибших военнослужащих» заменить словами «Лица, указанные в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона.»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «членов семей погибших военнослужащих» заменить словами «лиц, указанных в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона.»;

в абзаце втором слова «членов семей погибших военнослужащих» заменить словами «лиц, указанных в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона.»;

в абзаце четвертом слова «членов семей погибших военнослужащих» заменить словами «граждан, состоящих на учёте.»;

в абзаце шестом слова «членов семей погибших военнослужащих» заменить словами «граждан, состоящих на учёте.»;

3) в статье 4<sup>3</sup>:

а) в наименовании слова «членам семей погибших военнослужащих» заменить словами «военнослужащим и членам их семей»;

б) в части 1 слова «членам семей погибших военнослужащих» заменить словами «лицам, указанным в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона.»;

в) в части 2 слова «члены семей погибших военнослужащих» заменить словами «лица, указанные в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона»;

г) в части 3 слова «Члены семей погибших военнослужащих» заменить словами «Лица, указанные в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона»;

д) в абзаце третьем части 5 слова «членов нескольких семей погибших военнослужащих» заменить словами «нескольких военнослужащих и (или) лиц, указанных в пункте 1 части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона, и (или) членов нескольких семей, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона»;

4) в частях 1 и 2 статьи 4<sup>4</sup> слова «членам семей погибших военнослужащих» заменить словами «лицам, указанным в части 1 статьи 4<sup>1</sup> настоящего закона».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**



**В.В. Гладков**

г. Белгород

«11» ИЮЛЯ 2023 года

№ 302